Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300056

56

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS JULIO DE CASTILHOS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS; CONTRATADA: NATÁLIA ALESSANDRA KEGLER;
OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado; PRAZO: as partes dão
por terminado o Contrato 011/2017 em 09/11/2018, de acordo com sua Cláusula Primeira
e com base no Art.12, Parágrafo 2º, da Lei n.º 8.745/1993; DATA E CIÊNCIA: 12/11/2018;
RODRIGO CARVALHO CARLOTTO, pela Contratante e NATÁLIA ALESSANDRA KEGLER, pela
Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8660/2018 - UASG 158139

Nº Processo: 23317008660201816 . Objeto: Cursos de averbação, desaverbação de tempo
de serviço e folha de pagamento de pessoal prático no SIAPE, para atender demandas das
coordenações de pagamento de pessoal e benefício da Reitoria e dos campi. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade de atualização dos referidos temas pela Coord. de Benefícios e de
Pagamento. Instrutor com notório saber. declaração de Inexigibilidade em 09/11/2018.
TAIS FREITAS DE CARVALHO CASTRO. Diretora da Escola de Formação. Ratificação em
09/11/2018. ALINE NAKED CHALITA FALQUER. Pro Reitora Gestão de Pessoas. Valor Global:
R$ 22.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.615.516/0001-67 INOVA CONSULTORIA, CURSOS E
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 158139-26434-2018NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços para
instalação de aparelhos de ar condicionado (tipo split, inclusive inverter), com
fornecimento de material para o campus Campos Guarus do IFF. Total de Itens Licitados:
00009 Novo Edital: 13/11/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.souza Mota, 350 -
Parque Fundão - Campos Dos Goytacazes CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/12/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CHRISTIANO CARVALHO LEAL
Diretor-geral do Campus Campos Guarus

(SIDEC - 12/11/2018) 158139-26434-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 - UASG 158124

Nº Processo: 23216001458201893 . Objeto: Contratação de serviços de realização e
organização de concurso público dos cargos do Plano de Carreira dos Técnicos
Administrativos em Educação do Instituto Federal Goiano. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 09/11/2018.
CLAUDECIR GONCALES. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 09/11/2018. VICENTE
PEREIRA DE ALMEIDA. Reitor. Valor Global: R$ 475.516,50. CNPJ CONTRATADA :
01.567.601/0001-43 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

(SIDEC - 12/11/2018) 158124-26407-2018NE800001

CAMPUS AVANÇADO CATALÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23216000509201861. NORTE LOCACAO, COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
18.793.590/0001-12 para Item 1 valor R$6.470.951,6000.

ANGELA APARECIDA DE ARAUJO
Presidente da Cel

(SIDEC - 12/11/2018) 155062-26407-2018NE800001

CAMPUS AVANÇADO CRISTALINA
EXTRATO DO EDITAL Nº 4, DE 20 DE JUNHO DE 2018

RETIFICAÇÃO Nº 1 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO CAMPUS CRISTALINA

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal Goiano, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 58 de 31/01/2012, publicada no DOU de
01/02/2012, bem como pela competência delegada pelo Reitor do IF Goiano por meio da
Portaria IF Goiano n° 80 de 02/02/2016, publicada no DOU de 03/02/2016 e Portaria IF Goiano
nº 28 de 18.01.2016 publicada no DOU de 20.01.2016, e tendo em vista os termos da Lei n°.
8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n°. 6.944, de 21/08/2009, Decreto n°. 7.312/2010
e Decreto n°. 7.845/2011 e considerando o disposto nas Portarias do Ministro da Educação nºs.
1.027, de 26/07/2011 e 1.738, de 09/12/2011 (DOU de 27/07/2011 e 13/12/2011
respectivamente), torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO
DETERMINADO, para o Campus Cristalina do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano (IF Goiano) para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do IF Goiano, conforme Processo nº 23731.000085/2018-12 nos termos do art. 2º, IV
da Lei nº 8.745/93.

Período de inscrições: 14/11 a 21/11/18.
Solicitação de isenção da taxa de inscrição: 16/11/18
Forma de inscrição: somente pela internet no sítio www.ifgoiano.edu.br/cristalina
Valor da inscrição: R$30,00
Início da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos: 07/12/18
Resultado Final: Até 12/12/18
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio: www.ifgoiano.edu.br/cristalina
Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe DI Nível 01 da

Carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

Anexo I

. Área Regime de trabalho vagas

. História/Filosofia 40horas 01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO

Acordo Parceria nº 001/2018. CNPJ do Convenente: 10.870.883/0001-44. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ da
Concedente: 01.543.032/0001-04, Concedente: CELG DISTRIBUIÇÃO S.A - CEGL D, CNPJ DO
Interveniente: 00.799.205/0001-89, Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA -
FUNAPE, Objeto: Execução do projeto de Pesquisa e Desenvolvimento "Eficiência
Energética e Migração no Instituto Federa de Educação, Ciência e Tecnologia - IFG" código
CELG D nº 657, com vigência de 23 (vinte e três) meses. Data da Assinatura:
07/11/2018.

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS

EDITAL Nº 11, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação,
por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas
no Câmpus Anápolis do IFG, com carga horária de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas
semanais, cujas remunerações básicas estão relacionadas abaixo, nos termos dos
dispositivos da Lei n.º 8.745/1993 e alterações introduzidas pelas Leis n.º 9.849/1999,
11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto n.° 7.312 de 22/09/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 23/09/2010

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. 20 horas R$ 2.236,31 R$ 2.342,67 R$ 2.442,66 R$ 2.786,27 R$ 3.449,83

. 40 horas R$ 3.126,31 R$ 3.344,99 R$ 3.576,28 R$ 4.272,99 R$ 5.786,68

Observação: O candidato receberá durante toda a vigência do contrato pela titulação
correspondente ao momento da contratação.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO
E X I G I DA :

. Área/Subárea Titulação Mínima Exigida Vaga Carga Horária Se-
manal

. Matemática Graduação em Matemática 01 20h

. Educação Física Graduação em Educação Física 01 40h

. Ciência da Computação/Metodolo-
gia e Técnicas da Computação

Graduação em Ciência da Computação/En-
genharia da Computação/Sistemas de Infor-

mação ou Licenciatura em Computação

01 40h

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 14/11/2018 às 14h do dia 03/12/2018.
1.2. Local: somente pela Internet no endereço eletrônico

<http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>. Após o preenchimento do
formulário de inscrição, o candidato deverá imprimir o boleto bancário da taxa de
inscrição, efetuar o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer agência
bancária impreterivelmente até o dia 03/12/2018. Antes de efetuar o recolhimento da taxa
de inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos
para a participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em
caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

Este processo seletivo será válido por 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por
mais 1 (um) ano, a contar da data de Homologação do Resultado Final no Diário Oficial da
União.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site
<http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>.

ELZA GABRIELA GODINHO MIRANDA
CAMPUS GOIÂNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 158430

Nº Processo: 23373004723201882 . Objeto: Prestação de serviço de migração documental
de 70 metros lineares de caixas inativas para pasta dígito numérico no IFG Campus Goiânia.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de atualização do sistema de cadastro e guarda da
vida acadêmica dos alunos desta Instituição. declaração de Dispensa em 12/11/2018.
PAULO CEZAR PEREIRA. Diretor Administrativo. Ratificação em 12/11/2018. MARIA DE
LOURDES MAGALHAES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 4.500,00. CNPJ CONTRATADA :
11.354.734/0001-95 ARQPRINTARTIGOS DE PAPELARIA E SERVICOS GRAFICOS LTDA.

(SIDEC - 12/11/2018) 158430-26429-2018NE800002

CAMPUS DA CIDADE DE ITUMBIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158433

Nº Processo: 23376000927201814.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15490602000141. Contratado : START TELECOM EIRELI
-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
corretiva em equipamentos. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vigência: 24/10/2018 a
24/10/2019. Valor Total: R$2.975,04. Fonte: 8100000000 - 2018NE800110 Fonte:
8100000000 - 2018NE800114. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158433-26429-2018NE800098

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158433

Nº Processo: 23376000895201857.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06332703000101. Contratado : GP2 TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
gás liquefeito de petróleo - GLP P13. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vigência:
31/10/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$680,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800130.
Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 12/11/2018) 158433-26429-2018NE800098

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-13T00:33:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial